Lo que san Benito no hace más que sugerir en su *Regla* (el Espíritu al comienzo y al término del camino de la humildad), Gregorio lo desarrolla con cierta insistencia. El segundo libro de los Diálogos habla relativamente poco, de manera explícita, del Espíritu y de la humildad; sin embargo, desde el principio de la obra se nos advierte que los carismas y la humildad son el signo de la presencia del Espíritu. Gregorio, a la inversa de Benito, clama: desead el Espíritu; pero inmediatamente agrega: si deseáis recibir el Espíritu (y debéis desearlo), cultivad la humildad.

El Benito de la *Regla* conduce a sus discípulos por el camino de la humildad; el Benito de los *Diálogos* es conducido por el Espíritu. Entre los dos está san Gregorio, para quien la condición esencial para recibir los dones gratuitos del Espíritu, es la humildad. La *Regla* de san Benito habla poco del Espíritu; pero muestra el camino hacia Él: buscad la humildad y el Espíritu hará lo demás;

---

cosas por la virtud del Espíritu Santo (*Fortis ergo robore est, qui uirtutem, quam monstrat in opere bono, habet a Spiritu sancto*).

<sup>87</sup> *Mor.* 27,2 (*PL* 76, 399CD).

<sup>88</sup> *Mor.* 9,20 (*PL* 75,870).

<sup>89</sup> *In I Reg.* 4,35 (*CC* 144, p. 313-314): “Qui magna agere uidentur; carnales uero sunt, quia sancti Spiritus gratia non habent... Dum superbo corde corporalia agit, eius mentem gratia sancti Spiritus non emollit”.

<sup>90</sup> *Mor.* 18,68 (*PL* 76,78AB): “Quia cogitationes superfluae, quae assidue in animo carnalia cogitante et nascuntur et deficiunt, eam suauitatem qua unusquisque intrinsecus per Spiritum unctus est perdunt, quoniam integritate eius perfrui non permittunt”.

<sup>91</sup> *In I Reg.* 6,96 (*CC* 144, p. 604).

<sup>92</sup> *In I Reg.* 2,14 (p. 128): “Munera spiritalium gratiarum non adipiscuntur”.

<sup>93</sup> *Mor.* 18,68 (*PL* 76,77C): “A terrenis mentibus tanto longius Spiritus fugit, quanto apud has quietem non inuenit”.

<sup>94</sup> *Mor.* 5,78 (*PL* 75,724BC): “Per iram sancti Spiritus splendor excluditur... Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam sancto Spiritu habitationem claudit...”.

<sup>95</sup> *In I Reg.* 1,66 (*CC* 144, p. 91-92): “In ciuitate quippe sedemus, cum per cotidianam sollicitudinem in internae custodias defensione requiescimus”.

<sup>96</sup> *Mor.* 5,50 (*PL* 75,705D): “Absconditum ergo uerbum audire (*Jb* 4,12), est locutionem sancti Spiritus corde concipere... Et quoniam ualde in humano genere pauci sunt, qui a desideriorum temporalium sordo purgati, ad perceptionem sancti Spiritus ipsa hac purgatione dilatentur, uerbum hoc absconditum dicitur, quia illud a quibusdam procul dubio in corde percipiunt, quod a maxima hominum parte nescitur”.